Ribeirão Pires, 25 de Junho de 2021.

Atos Oficiais

LEI Nº 6.609, DE 25 DE JUNHO DE 2021

Altera a Lei nº 6.291 de 13 de setembro de 2018, lei 6.345 de 20 de maio de 2019, que dispõe sobre o
"Plano de Cargos, Salários e Carreiras" da Prefeitura da Estância Turística de Ribeirão Pires, e dá
outras providências.

CLÓVIS VOLPI, Prefeito do Município de Ribeirão Pires, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º As Tabelas Salariais da Lei nº 6.291, de 13 de setembro de 2018, alterada pela Lei nº 6.345, de 20 de maio
de 2019, passam a vigorar com os seguintes valores a partir de 1º de janeiro de 2022:

ANEXO VI - TABELAS SALARIAIS - Reajuste de 4,5705% - Vigência 01/01/2022

ANEXO VI - TABELAS SALARIAIS

TABELA SALARIAL I (R$) - GERAL EFETIVO (40 horas semanais)

CLASSE A B C D E

1 1.104,38 1.105,32 1.106,26 1.107,19 1.108,13

2 1.109,07 1.110,01 1.110,94 1.111,89 1.112,82

3 1.113,76 1.114,70 1.115,74 1.132,47 1.149,45

4 1.172,43 1.190,02 1.207,87 1.225,99 1.244,39

5 1.269,28 1.288,32 1.307,63 1.327,25 1.347,16

6 1.374,10 1.394,72 1.415,63 1.436,86 1.458,41

7 1.502,19 1.524,69 1.547,58 1.570,81 1.594,37

8 1.642,21 1.666,82 1.691,80 1.717,17 1.742,96

9 1.795,22 1.822,17 1.849,50 1.877,25 1.905,41

10 1.981,62 2.011,35 2.041,52 2.072,14 2.103,24

11 2.271,48 2.305,55 2.340,14 2.375,24 2.410,86

12 2.603,73 2.642,80 2.682,44 2.722,67 2.763,50

13 2.984,58 3.029,36 3.074,78 3.120,91 3.167,72

14 3.421,15 3.472,48 3.524,56 3.577,42 3.631,09

15 3.921,57 3.980,39 4.040,10 4.100,70 4.162,22

16 4.203,86 4.219,24 4.282,51 4.346,73 4.411,94

17 4.456,06 4.472,39 4.539,46 4.607,56 4.676,66

18 4.723,43 4.740,73 4.811,84 4.884,01 4.957,27

19 5.006,84 5.025,15 5.100,53 5.177,04 5.254,70

20 5.307,26 5.326,67 5.406,57 5.487,66 5.569,98

21 5.625,69 5.646,26 5.730,98 5.816,93 5.904,18

22 5.963,23 5.985,03 6.074,80 6.165,95 6.258,42

23 6.321,01 6.344,15 6.439,29 6.535,89 6.633,94

24 6.700,27 6.724,79 6.825,67 6.928,06 7.031,98

25 7.102,30 7.129,13 7.235,22 7.343,72 7.453,89

26 7.528,43 7.555,99 7.669,34 7.784,36 7.901,12

https://leismunicipais.com.br/a1/sp/r/ribeirao-pires/lei-ordinaria/2018/629/6291/lei-ordinaria-n-6291-2018-dispoe-sobre-o-plano-de-cargos-salarios-e-carreiras-da-prefeitura-da-est-ncia-turistica-de-ribeirao-pires-e-da-outras-providencias

Ribeirão Pires, 25 de Junho de 2021.

27 7.980,15 8.009,35 8.129,47 8.251,42 8.375,18

28 8.458,95 8.489,89 8.617,24 8.746,51 8.877,70

TABELA SALARIAL I - B (R$) - GUARDA MUNICIPAL (40 horas semanais)

CLASSE A B C

37 1.269,28

38 1.524,69

39 1.795,22

40 2.103,24 2.523,88 2.734,20

TABELA SALARIAL II - Médico Clínico Geral e Médico Especialista (40 horas
semanais)

CLASSE A B C D E

106 11.220,60 11.388,91 11.559,77 11.733,16 11.909,16

107 12.266,42 12.450,40 12.637,17 12.826,73 13.019,14

108 13.409,71 13.610,84 13.815,01 14.022,26 14.232,57

109 14.659,55 14.879,45 15.102,64 15.329,19 15.559,11

110 16.025,89 16.266,29 16.510,28 16.757,92 17.009,29

111 17.519,56 17.782,36 18.049,09 18.319,83 18.594,62

TABELA SALARIAL II - B - Médico Plantonista 24 horas

CLASSE A B C D E

112 3.085,67 3.131,95 3.178,93 3.226,61 3.275,01

113 3.373,27 3.423,86 3.475,22 3.527,36 3.580,25

114 3.687,67 3.742,97 3.799,13 3.856,10 3.913,97

115 4.031,39 4.091,85 4.153,22 4.215,53 4.278,75

116 4.407,12 4.473,22 4.540,32 4.608,43 4.677,55

117 4.817,88 4.890,16 4.963,51 5.037,96 5.113,53

TABELA SALARIAL III (R$) - Professores

CLASSE A B C D E

41 2.729,00 2.779,49 2.831,55 2.884,54 2.938,55

42 3.007,79 3.064,09 3.121,42 3.179,86 3.239,34

43 3.315,73 3.377,78 3.441,00 3.505,40 3.571,03

Ribeirão Pires, 25 de Junho de 2021.

44 3.655,23 3.723,62 3.793,31 3.864,32 3.936,63

45 4.029,54 4.104,97 4.181,78 4.260,06 4.339,77

46 4.442,20 4.525,34 4.610,04 4.696,29 4.784,24

47 2.729,00 2.780,37 2.832,78 2.886,22 2.940,70

48 3.010,22 3.067,21 3.125,34 3.184,64 3.245,14

49 3.322,24 3.385,47 3.449,99 3.515,75 3.582,89

50 3.624,99 3.693,12 3.762,57 3.833,41 3.905,65

51 3.998,02 4.073,48 4.150,46 4.228,95 4.308,96

52 4.411,25 4.494,84 4.580,15 4.667,05 4.755,74

53 2.964,84 3.021,15 3.078,56 3.137,12 3.196,84

54 3.273,03 3.335,46 3.399,15 3.464,13 3.530,39

55 3.614,89 3.684,18 3.754,85 3.826,95 3.900,47

56 3.994,22 4.071,08 4.149,47 4.229,50 4.311,07

57 4.400,50 4.489,93 4.579,39 4.668,85 4.758,28

58 4.847,73 4.937,20 5.026,65 5.116,08 5.205,53

59 88,28 89,99 91,72 93,51 95,30

60 97,86 99,76 101,69 103,65 105,67

61 108,38 110,53 112,66 114,86 117,07

62 120,03 122,40 124,84 127,34 129,91

63 133,16 135,81 138,52 141,31 144,12

64 147,74 150,68 153,70 156,77 159,89

TABELA SALARIAL VI - PROCURADOR (40 horas semanais)

CLASSE A B C D E

90 4.335,53 4.378,91 4.422,67 4.466,92 4.538,86

91 4.901,97 4.975,50 5.050,13 5.125,88 5.202,78

92 5.254,81 5.274,04 5.326,79 5.380,05 5.433,85

93 5.570,07 5.590,64 5.674,51 5.759,63 5.845,84

94 6.138,11 6.230,18 6.323,64 6.418,49 6.514,77

95 6.840,51 6.943,12 7.047,26 7.152,98 7.260,14

Art. 2º Fica reajustado Piso Salarial para R$ 1.216,73, abrangendo as referências salariais 01A até a 04C.

Art. 3º Por força do artigo 5º da Lei Federal nº 11.738/2008, fica assegurado aos profissionais do magistério, o

recebimento do Piso Salarial Nacional do Magistério Público da Educação Básica.

Art. 4º As despesas decorrentes desta lei correrão por dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 5º Esta lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 25 de junho de 2021- 307º Ano da Fundação e 67º
da Instalação do Município.

Ribeirão Pires, 25 de Junho de 2021.

CLÓVIS VOLPI
Prefeito

 RANGEL FERREIRA
Secretário de Assuntos Jurídicos

EDUARDO MONTEIRO PACHECO
Secretário de Finanças e Administração

Processo Administrativo nº 6936/2018 - PMRP.
Publicado no órgão da imprensa oficial.